S. Bern. serm. 2. in illud: Haec est generatio quae serventur Dominum.

S. Basil. de vera virg.

S. Maxim. de S. Agnete.

tionibus adeo circumspetus & cautus in sermone quodam ad fratres in Eremita per exaggerationem an verò secundum veritatem loquatur dum ita inquit: *Sed estis habuerimus obedientiam cum Abraham, patientiam cum Isaac, diligentiam cum Jacob, & castitatem non servaverimus cum Joseph, quid hæc omnia nobis proderunt? Amare ergo debemus summè castitatem, sine qua opera nostra nihil valent.*

9. Audite cumam fundamento S. Fulgentius, fo- lidissimas virtutes, veramque vitæ immaculatæ perfectionem inniti asserat, nimirum totam perfe- ctionis machinam uni pudicitia & honestati virgi- nali inniti his verbis affirmat: *Integritas carnis Deo fideliter consecrata, & in cordis virginitate Deo juvante & protegente servata, idcirco propriè virginitas dicitur, ut ibi perfectio vera virtutis inesse monstratur.* Verus illius quoque scriptorum Tertullianus quamdam habet sen- tentiam, ex qua virginitas suos in protoparentum innocentia & iustitia originali primos nates habe- re deducitur; dicit enim: *Prima felicitas prima virginitas est.* Fateor quidem facile quis sibi virginita- tem sterilem esse in animum inducere posset, nisi Leander in Regula vivendi, quam Florentiæ forori suæ præscripsit, hanc à nobis opinionem claris ver- bis depelleret, dicens: *Ne reputes te esse sterilem, tot filios habebis, quot virtutes protuleris.* Est enim hic sta- tus virginalis longe fertilissimus, non quidem prolium, sed virtuosorum & sanctorum operum. Unde S. Cy- prianus de pudicitia ita scribit: *Ille vobis disciplinam bonorum suggerit morum, vos illi ministerium præstatis operum Sanctorum.*

10. S. Paulus in persona Titi quamdam verè per- fectionis ideam & speculum formare volens, pudici- tiam ei & continentiam quam maximè inculcavit dicens: *In omnibus vestrum præbe exemplum bonorum operum, quoniam verò modo hunc finem facillimè as- sequi possit, mox declarat, dum subiungit: in doctrina, in integritate, in gravitate;* In Græco habetur: *In castitate, ut is qui ex adverso est, reverenter, nihil habens malum dicere de nobis;* alij legunt: *revereatur, nihil habens malum dicere de nobis;* ut plurimum enim ij qui continentur & caste vivunt, vitijs non sunt contami- nati, vitamque ducere solent per omnia exemplarem & irreprehensibilem, quia castitas in homine Christiano communitur lapis quidam Lydius esse solet in or- dine ad mores.

11. S. Joannes in Apocalypsi dicit: *Iris erat in cir- cuitu sedis similis visioni smaragdina.* Sed quodnam in eo latet mysterium, quod Iris hæc ex Smaragdo po- nitur quam ex alia quapiam gemma constructa fue- rit? Clarissimus quidam interpres ait: *Iris in ista Smaragdi symbolum est virginitatis, quæ semper viret, & suo virore splendet instar Smaragdi.* Unde Poloni in Ca- nonizatione S. Casimiri, qui potius mori, quam candorem suum virgineum vel minimum contami- nare voluit, eundem hoc symbolo honorarunt: *Casimirus sum quasi Iris, ad hanc videlicet Iridem smaragdina alludendo, quam S. Joannes in circuitu throni Agni immaculati conspexerat.* Memorandum verò est, quod Isaias in circuitu ejusdem Throni An- gelos audierit continuo exclamantes: *Sanctus, Sanctus, Sanctus,* cujus ratio esse potest, quia ubicumque hic smaragdus, id est, virginitas conspicitur, ibi quo- que sanctitas & innocentia adesse supponitur; sicut enim Poëta de Iride canit: *Mille irabit varios adverso sole colores:* Ita quoque Lactantius Firmianus de virgi- nitate hoc perhibet testimonium: *Quasi festigium est, omniumque consuetudo virtutum, ad quam si quis entis & eluctari & otuere, hic erit consimilis Deo qui virtutem Dei cepit.* D. Chrysol. de unione virginitatis cum Chri- sto ita scribit: *Deus & integritas est celeste consortium, virginitas sancta Christo copula est perfecta virtutis.* S. Cyprian. quoque de bonis pudicitia tractans, his ei laudibus applaudit: *Pudicitia est ornamentum morum, Sanctitas sexuum.* Et alibi in specie de virginitate dicit; quod sit Regna virtutum.

12. Ubi Vulgata nostra in Actibus Apostolicis de S. Paulo dicit: *Disputante autem illo de iustitia & casti- tate, Syriaca legit: de iustitia & sanctissima, ubi ex- presse videtur, qualiter castitas & sanctitas eodem profus nomine gaudeant; Et ideo eodem elogio quo magna Dei mater deprædicatur, virginitas pari- ter ab Ecclesia extollitur; De illa enim sancta mater Ecclesia canit: *Tota pulchra es amica mea, & macula nun est in te.* Huic verò pari laude acclamatur, cum dicit: *Sancta & immaculata virginitas;* notandum verò est in magnum virginitatis encomium cedere, quod*

Ecclesia proficatur, quod dignas & meritis pares vir- ginitatis laudes invenire nequeat, quibus illam depræ- dicit; dum immediate subiungit: *Quibus te laudibus offeram nescio.*

13. Magna Virginitatis laus in illa Iustini Martyris de fide orthodoxa conscripta propositione continetur: Ibi namque de B. V. Maria dixerunt dicit: *Beata virgo beatorum prædicanda est ob virtutem quam habuit, propter quam meruit esse Mater Dei, quam ob ipsam Matris dignitatem quasi diceret, ponat licet cum vir- ginitate Maternitatem Dei, sive illum inæstimabilis honoris titulum quo B. V. Maria Deipara appella- tur, ac tum demum libere dicatis, quod plus aptud ipsam præponderet & æstimeret virginitas & pudici- tia ejus, quam Maternitas Dei; ideo etiam quando eidem Beatissimæ Virgini in ejus infantia rationis, quoad spiritualia, acceleratus est usus primus actus virtutis & sanctitatis, à magna illa anima in prima sua conceptione à culpa originali præservata & san- ctificata elicitus, fuit votum perpetue virginitatis, prout P. Hieremias Drexelius de castitate part. 1. cap. 10. §. 1. fuisse probat, ubi pro hac opinione multos graves citat auctores, adeoque primus lapis hujus tam eminentis ædificij, quod in stuporem ipsummet rapuit Paradisum, id est, primus actus sanctitatis adeo transcendens, qualis illa magnæ Dei matris esse noscitur, fuit amor & Zelus virginitatis, optime igitur S. Zeno in lib. de pudicitia monet dicens: *Ille vobis ex- hibet sanctitatem, vos ei amorem.**

DISCURSUS VII. ARGUMENTUM.

Hæc virtus præ cunctis alijs arrham nobis & pignus confert beatitudinis, estque via se- curissima per quam velocissime properamus ad cælum.

THEMA.

Beati mundo corde quoniam ipsi Deum videbunt. Matth. 5. v. 8.

1. Idem ille qui de semetipso dixit: *Ego sum ostium per me si quis introierit, salvabitur, castos & continentem beatos, visionisque claræ Dei participes futuros esse declarat, dum ait: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Unde S. Augustinus ait: *Gloriosum & insignem inter ceteras virtutes castitas & munditia locum tenet, quia ipsa sola est, quæ mundas men- tes hominum præstat videre Deum; Unde ipsa veritas ait: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Porro oculus aliquis corporalis, quanto mundior est & purior, tanto ad lucem conspiciendam est aptior; oculus autem animæ cor est & intellectus, qui per immaculatæ pudicitia virtutem mirum in modum purificatur; Et ideo optimè S. Thomas à Villa nova monet dicens: *Vere beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt, quid enim proderit insipienti cælestis oculum intendere, si sanguine rubet, aut si pulvere ple- nus est? O anima parvula oculum, & videbis, abjice sordes, & omnia perspicies, acies polluta lucem puram videre non potest, & sentina carnis obscuræ atram nebulam semper exhalat.*

2. Pro meliori autem assumpti thematis intelli- gentia observanda est phrasîs, qua sapientia incar- nata in recensendis octo beatitudinibus, utitur: *Et enim pauperati promittit Regnum cælorum; Beati mansueti terræ hujus possessionem, consolationem afflicti, & sic deinceps: castis verò illud profus objectum directe & immediate promittit, in quo formalis & plena nostra beatitudo consistit, claram videlicet veri Dei visionem.* Theophylactus ad hanc Christi promissionem mundis cordibus factam explicandam, speculi adducit humilitudinem, dicens: *Sicut speculam si fuerit mundam accipit imagines, ita & anima pura factæ Dei.*

3. De Sancto quodam Galliarum Episcopo, cui Ludovicus nomen erat, refert Thomas Cantuar- pensis, quod cum elegantem vultum beneque for- matam præ ferret corporis staturam, impuros Re- ginæ oculos & cordis affectum sibi attraxerit: cum- que sanctum Prælatum ad exatandam cum ipso lasciviam suam ad secretiora palatij duxisset penetra- lia, Castitatis studiosissimus Pastor insidias puritati suæ parari animadvertens, corrugata fronte & ad austeritatem & iracundiam composito vultu gravi- ter

ter ipsam reprehendit, & per adjectas minas genero- sam ac heroicam ei dedit repullam; In cujus præclari facinoris præmium Deus post mortem disposuit, ut oculi ejus, quibuscum Reginam torve aspexerat, in signum quod suo tempore visione beatificæ glorifican- di essent, post mortem illius limpidi, lucidi, & Cry- stallini permanerent, etiam postquam totum ejus corpus in cineres & ossa resolutum fuit.

4. S. Joannes Apostolus qui *Virgo in ætatem per- mansit*, de Paradisi gloria in prima sua Epistola disse- rens, ait: *Charissimi, nunc filij Dei sumus, & non- dum apparuit, quid erimus; Scimus quoniam cum appa- ruerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est;* mox quoque modum nos docet, qui observari à nobis debet, ut Deum videre valeamus, subiungit enim iterum; *& omnis qui hanc spem in eo sancti- ficat se, ubi S. Augustinus legit: Castificat se, quia ut præcedenti discursu diximus, sub sanctitatis nomi- ne in scriptura sacra castitas frequenter intelligitur.*

5. Ad idem propositum observandum quod S. Jacob Patricia tunc præcipue glorioso Israëlitis nomi- ne, quod idem, quod videns Deum, significat, de- coratus fuerit, quando Angelus, ut Moyses refert, *intigit nervum femoris ejus & statim emarcuit;* tunc enim confestim subiungit: *Nequaquam Jacob appellabitur nomen tuum, sed Israël.* Cur autem Jacob in femore ab Angelo percussus fuerit, illius mysterium Genna- dius optime exponit: dicens, *Velas continentem luctationis illius memoriam teneret; Omnia autem hæc in figura contingunt;* Siquidem per hoc nobis insinuare Deus voluit, tunc nos Dei visione dignos esse futu- ros, si sensus & motus nostros carnales reprimendo mortificaverimus.

6. Salvator noster apud S. Matthæum electos tritico comparat, dum ait: *Triticum autem congregate in hor- reum meum;* Ad propositum verò nostrum optimè facit, quod Spiritus Sanctus apud Zachariam uno eodemque tempore quo electos in grano denota- tos nominat, simul etiam virginum mentionem faciat: *Fruentium electorum & vinarum germinans virginis;* tunc enim granum electorum vel maxime in horrea cælestia reponi convenit, quando mundum fuerit & ab omni palea depuratum.

7. S. Basilus Salvatore nostrum de castis homi- nibus loquutum fuisse existimat, quando dixit: *Levate oculos vestros, videte regiones, quia jam alba sunt ad messem;* Per hanc namque albedinem pudicitia & castitatis intelligit candorem: *Ad futuram vitam bibe- ram vitæ nostræ semina oportet per castitatis mundiciam ferere, ipsa per se pura sancta integritatis semina ad inor- ruptibilem vitam agricole præparant.*

8. Christus Dominus in Evangelio de virtute continentia loquens, eos, qui huic virtuti dediti sunt, inter se distinguit, secundum quod hujus vir- tutis merito plus minusve vicini existant; Dicit enim: *Sunt Eunuchi, qui de matris utero sic nati sunt; & sunt Eunuchi, qui facti sunt ab hominibus; Et sunt Eunuchi qui seipso castraverunt propter regnum cælorum. Qui potest capere capiat; post quæ verba S. Matthæus immédia- te subiungit: *Tunc obliti sunt et parvuli.* Ex prædictis namque Christi verbis occasionem ceperunt, ut aliquos ad Christum parvulos adducerent. Ubi me- rito querendum venit, quanam sit inter hanc par- volorum oblationem & Christi de diversis Eunu- chorum generibus habitum discursum connexio? Pro resolutione igitur hujus dubij observandum est, quod puritas corporis dos fit propria parvulo- rum, quos discipuli, mysterium verborum Christi minime intelligentes, à Domino repellabant. *Disci- puli autem increpabant eos, Jesus vero ait eis: sinit par- vulos, & nolite eos prohibere ad me venire, talium est enim regnum cælorum;* Ubi speciale observationem meretur dictio illa: *Talium;* Tametsi multi alij fide- les virtuosij cælesti gloria dignos efficiant, attamen Christus per *Talium* insinuare vult castos, virgines, & continentem præ cunctis alijs de possessione cele- stis gloriæ vel maxime securos esse, haud secus ac si Cælum in manu sua conclusum teneant. Porro hæc Christi verba S. Ambrosii lib. 3. de virginibus exacte examinat, dum ait: *Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est, hoc est, non est communis plurimis, & vulgari integritas, nec pro infirmitate promittitur, sed pro virtute conceditur; de quo cum dixisset: *Et sunt parvuli, qui seipso castraverunt propter regnum cælorum, ut ostende- ret hoc non mediocriter esse virtutis, qui potest capere capiat; Et ideo post hoc verbum, offeruntur parvuli ad bene- dicendam, qui corruptela expertes, integritatis maxime man-***

culata atate servarent, talium enim est regnum cælorum, quæ in parvulis castitatem tanquam in naturam infantium corruptela ignorantia remeaverunt.

9. S. Bernardinus Senensis in quodam sermone de regno cælorum, cum de ijs quæ ad ingrediendum in cælorum regnum necessaria sunt, disquireret, pri- mum & præcipuum locum castitati assignat dicens: *Integritas autem castitas est nobis necessaria ad intran- dam regnum Dei, contra carnales delicias, quæ non permittunt intrare; hoc est quod dicit Apostolus 1. Corinth. 13. Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt;* Cujus doctrinæ idem Sanctus tres assignat rationes, quarum prima est: *Regnum Dei est mundissimum, carnales autem immundus.* Secunda: *Regnum Dei est incorruptibile, carnales autem corruptibiles, quia amat corruptionem.* Tertia denique ratio hæc est: *Regnum Dei est ordinatissimum, carnales autem inordinatissimum;* Et ideo hujus dictionis Cælestis Etymologia, à verbo Cælum derivatur, eo quod ij qui cælibem vitam agunt, secu- rissimum teneant regni cælorum animum.

10. Sanctissima illa Matrona Anna Phanuelis post Sanctissimam Virginem Deiparam Salvatori nostro in templo præsentato occurrere meruit; Hæc au- tem, ut S. Lucas ait: *Processerat in diebus multis, & vi- xerat cum viro suo annis septem à virginitate sua;* Tametsi enim virginitas in Veteri Testamento incogni- ta esset, hæc tamen Sancta mulier post mariti sui mortem vidualem pudicitiam suam diuturno tem- pore intactam conservavit, imo ut S. Bonaventura in ejus laudem scribit: *Habuit continentiam virgini- tatem, vidualem, & conjugalem pro loco & tempore.* Didac- cus Stella insuper notat, quod Deus illam quoad verbi incarnati in templo præsentiam dignatus fue- rit revelatione Spiritus Sancti, Prophetici quoque spiritus dono illam cumulaverit, effecerique dig- nam, ut suos in illum vultum desigere posset oculos, in quem desiderant Angeli prospicere; nimirum casti- tatis & pudicitia, inquit idem author, *maxima dispositio est ad servandam & penetrandam arcana.* Optime igitur S. Augustinus in quadam Epistola sua ita scribit: *Hæc est abior facundiorque felicitas, non ventre grave scire, sed mente grandescere, non lactescere pectore, sed corde candescere, non visceribus terram, sed cælestium orationibus parturire.*

11. Verissimum est, quod si cælestis Sponsi thala- mûm subingredi cupimus, terreni Sponsi nuptias hautifere debeamus, ita enim nos S. Ephrem oportu- tate monet, dum ait: *In honore ac pretio virginitate sua, habet, & te in cælestem thalamum introducet;* Idcirco di- xit Apostolus: *Despondi vos uni viro, virginem castam exhibere Christo.* Unde S. Gregorius Nazianzenus in sacris Poematibus suis ita canit; *Invenies vitam thalami consortio carentem, totam cælesti vice numeris esse carmine laud- parantem, appensam;* Et paulò post subiungit: *Non virg- terra fixam immensamque profundò, ætherea sed in arbe, proculque à carne in carne manentem, dextra amplexan- tem cælum.*

12. S. Ambrosius Filium Dei se hac nostra morta- li carne induisse dicit, non solum ut nos redimeret, verum etiam ut viam ad cælum nobis ostenderet; Ideo carnem suscepit; *ut ad cælum nobis sterneret iter;* S. Ambros. Ideo verò ut Christus ipse ait: *In domo Patris mei T. 4. l. 3. de mansiones multe sunt;* ideo inter multas illas vias pri- ma & præcipua quam nobis indicavit, est castitas, *Vias tuas Domine notas fac mihi, via castitas, via fides, via est abstinentia,* primo tamen loco & præcipua ad cælum via est castitas, nam ut S. Isidorus ait: *Castitas hominem cælo jungit, castitas hominem porrabit ad regnum, castis regnum cæli promittitur, casti hæreditatem cæli expectant.*

13. Porro inter alia Zodiaci signa virgo specialiter consuetudine noscitur, nec sine mysterio, sed ad deno- tandum, quod virginitas suam in firmamento sedem possideat. Et ideo Nazianzenus in præceptis quæ virginibus præscripsit, de hac virginum turba lo- quens, hoc illis nomen attribuit, quod scilicet sint *Calipeæ classis.* Vix præcursor in hisce terris compa- ruit, quando incarnata Sapientia dicere cepit: *A diebus Joannis Baptistæ usque nunc regnum cælorum vinum patitur,* Imo ipsemet Baptistita in prædicatione sua hæc univer- se Judæ verba inculcabat: *Appropinquavit regnum cælorum;* Scitissime quoniam id mysterio factum fuerit? Nimirum quia ipse qui Angelus, qui virgo erat, in terra natus fuerat, & ideo ipse erat qui cælo, ut pan- deretur, vim inferebat. D. Chrysologus modum quem Deus in ejus conceptione servavit, his ver- bis exponit dicens: *In Zacharia & Elisabeth super Jo- xii,*

S. August. ad fratres serm. 6. N. B. Hominiis perfectio ex castitate. S. Fulg. ad Gallum Ep. 3. c. 7. Tertull. l. de exhort. ad cast. cap. 1. S. Leander Hispal. in Reg. vivendi. S. Cyp. de bono pudic. Casti homi- nes sunt vir- tuosi. Tit. 2. v. 7. Apoc. 4. v. 3. Ubi Virgini- eas ibi inno- centia. Corn. à Lap. ibid. Lactant. Firm. l. 6. Divin. Instit. c. 23. D. Chrysol. serm. 146. S. Cyp. de bono pudic. S. Cyp. de virg. Act. Apost. c. 24. v. 25. Virginitas multum de- prædicatur.

1. Joann. 10. v. 9. Casti Deum videbunt. S. August. in Dom. 25. post Trin. serm. 1. S. Thom. à Villanova ser. de S. Doroth. Profecutio. Math. 5. v. 3. Theoph. ibid. Exemplum. Thom. Cantuar. l. 2. c. 30. n. 33. S. Ambros. l. 3. de Virg.

S. Bern. in 13. serm. de regno Cal. S. Bonav. ibid. Didac. Stella ibid. S. Aug. Epist. 179. ad Prob. & Juliam. Viam ostendit ad cælum. S. Ephr. T. 2. Hyp. ad fra- trem. Nazianz. thalami consortio carentem, totam cælesti vice numeris esse carmine laud- parantem, appensam. S. Isidorus. Profecutio. Nazianz. in præcept. ad Virg. Math. 11. v. 12. Math. 3. v. 2. D. Chrysol. serm. 89.

zux, frigeat caro, membra sopiantur, tempus praeoritur, auras transtet, abolentur totam quidem est humani ordinis...

S. Ambr. T. 4. de exhort. ad virg. Christus castus subditus fuit. Siman. Cassia. l. 2. cap. 24.

Virginitas de iure competit paradisi.

S. Ambr. l. 1. de Virg.

Tertull. de veland. virg. cap. 5.

Cant. 4. v. 12. Virginitas animam preparat ad videndum Deum.

S. Bern. T. 2. ser. 47. A. 1. cap. 1.

Joan. 12. v. 21. Art. 1. ibid.

Rf. 4. v. 10.

S. Bernard. ibid.

Matth. 25. v. 1.

Ibid. v. 10.

S. Thom. opusc. 22. 1.

Eccle. 24. v. 23. Virginitas vici comparatur.

Tertull. ad uxor. l. 1. c. 7.

Nazianz. in precept. ad virg.

14. Simon Cassianus Christum per totum vitae suae decursum duabus virginibus, scilicet Mariae & Josephi semper subijci voluisse optime advertit his verbis: Spes magna facta est amantibus Calibem vitam...

15. S. Ambrosius sapienter notat, quod licet rebelles Angeli de caelo dilapsi fuerint, non tamen ideo superna illa Jerusalem deserta & exinanita remanferit, quia in illorum locum confestim ascenderunt alij Angeli, virgines nimirum, quibus de iure debetur Paradisus: Quam praeclaram Angelos propter im-

16. De anima casta Christi sponsa in sacris Cantibus haec verba leguntur: Hortus conclusus fons signatus; quae videntur ad virginem quamdam solitariam & Christo desponsatam alludere; Et ideo quid mirum est quod de eadem confestim subjungatur: Emissiones tuae Paradisus. S. Bernardinus nuptias in Paradiso quidem institutas, extra illum tamen consummatas fuisse considerans, haec in virginitatis laudem verba subiungit, dicens: Virginitas in Paradiso spirituali est mystico, scilicet in Ecclesia Sancta, imo ipsa virginitas paradisi merito dici potest; Et quidem sermonem illum in quo Sanct. Bernardinus praefata verba habet, hisce verbis ex Joannis cap. 12. desumptis exordians: Volamus Jesum videre, Mox subiungit: Martiridinis devotiarum virginum charitate audentiam, & Sponsium suum desiderantiam, atque postulantiam Christum verba sunt ista. Praecipue autem in illis verbis, volamus Jesum videre, considerari meretur dictio illa volamus, nam virginitas velut Regina quaedam imperat & praecipit: Assistit Regina a dextris tuis &c. Nullus illam ad caelum ingrediendum moratur aut impedit portarius, sed ad conspiciendum & conuertendum caelestem Sponsum suum aditum semper habet liberum & apertum. Virginitas preparat animam, inquit S. Bernardinus, ad videndum in presenti Jesum sponsum per fidem, & in futuro per gloriam sempiternam.

17. Christus Dominus noster apud S. Mattheum regnum caelorum comparat quidem virginibus; Simile erit regnum caelorum decem virginibus; ita tamen ut sapientibus & prudentibus illud simile esse dicat, non vero stultis; Illae cum Christo Sponso ad aeternalem deliciarum ingrediuntur convivium: Invenerunt eam eo ad Nuptias, quia in illis resplendet imago gloriae caelestis teste S. Thoma in quodam opusculo de Salvatore, ubi ait: Continentia & integritatis doctrinam introduxit, ut in fidelium vita resplenderet gloria caelestis imago.

18. Divina Sapiencia se instar vitis fructificasse dicit: Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris, & flores mei fructus honoris & honestatis. Ubi utique de pudicitiae honestate loquitur, quae fragrantissimum de se spargit odorem, ac proinde lilio comparatur. Sed cur is qui hanc honestatem progerminat, vitem se appellat? Certe aptior magisque propria similitudo adferri non poterat, quia inter omnes alias plantae seu arbores, nulla est quae altius caelum versus se erigit, quam vitis, quia dummodo fulcrum cui innitatur inveniat, in altissimas usque turres ascendit: ita quoque inter cunctas alias virtutes, nulla est quae animam propinquius ad caelestem usque Paradisum extollit. Unde Tertullianus ait: Nobis continentia ad instrumentum aeternitatis demonstrata est a Domino factus Deo ad testimonium fidei, ad commendationem carnis exhibenda superventorio indumento immortalitatis. Et Nazianzenus ait: Virginitas in caelum reptat.

19. Deus ijs qui sensus carnis suae per continentiam frenant & vincunt amplam apud Ihsam promittit

remunerationem, dicit enim Propheta: Haec dicit Dominus Deus Sabaoth... Dabo eis in domo mea, & in montibus locum & nomen meum & sicut dicitur, nomen juniperum dabo eis, quod non peribit. Quem eundem textum S. Antonius de Padua in laudem castitatis adducens, ita exponit: Etenim, id est, qui se propter regnum caelorum castitatem, id est, continentiam promittit: Dabo eis in domo mea, quae mansiones multae sunt in montibus meis. Unde Joannes in Apocal. cap. 21. ait: Erat structura muri ejus ex lapide jaspeo, qui viditis columnas est in qua aeterna civitas designatur, locum de quo Joan. 14. Vado parare vobis locum.

20. De Matrona quadam Anglicana, Caecilia nomine Annales Ecclesiastici referunt, quod post mariti sui mortem coram Archiepiscopo Cantuariensi votum emisit perpetuae castitatis; Cum autem in propinquo esset, ut ex hac vita in alteram commigraret, Confessarium suum, qui ex ordine S. Dominici Religiosus, erat ad se accessit fecit, qui in digito ejus annulum conspiciens aureum, ancillis ejus praecipit, ut eum e digito tollerent, ne in eo momento, quo vel maxime humilitas ei profundera erat, hoc esset ornamento conspicua; Quod illa inaudiens, licet femine virga, resumpto spiritu, sic loqui coepit: Absit, absit hoc Pater a me, ut nunquam recedat a me virga vel mortua hic annulus quem ante virum Dei Sponsi mei proferam, in testimonium involata; quam et per unum annulum promissi continentia, ut recipiam quam pepigimus, retributionem. Sicut crediti quoniam nobilium amplexus pro ipso cum optimis dotibus recessit. Ecce tibi quanta cum libertate & fiducia aeternam sperant retributionem; atque haec dicens expiravit animam, in Paradisum, ut pie creditur, transferendam.

21. Sixtus Papa III. ad idem propositum nostrum exemplum adducit Israellitarum, quibus Deus, ut per integrum triduum a mulieribus se continerent olim praecipit, ut illum in Sinai montis vertice possent conspiciere: Et si tantum illis tunc exigui temporis continentia profuit, ut divina claritatis visione gauderent, vide quanta illi remuneratione sunt digni, qui eam, ut naturaliter acceptam, perpetua voluerint integritate servare.

22. Verum enimvero non solum castitas hanc sibi vindicat prerogativam, quod videlicet hominem futurae gloriae securum efficiat, verum etiam de eadem asserere possumus, quod animas puras facillime & velocissime in caelum transmittat. Unde Tertullianus ait: Solida & tota sanctitas de proximo visura est faciem Dei. S. Thomas de Villanova quoque sacras virgines sequentibus verbis ad aeternam retributionem, consecrandam invitavit, dicens: Volate virgines Dei assidue in sterogram Paradisum. S. Ambrosius similiter dicit: Caro si consensu Dei legi, & exiens se lege peccati in naturam spiritus sensum paritate transierit, alis ad caelum spiritualibus elevatur. Adhaec quinam inter omnes sanctos Patriarchas & Prophetas in curru ad caelum evectus & delatus fuit? Certe nemini id accidit reperiens, nisi soli Eliae, de quo S. Hieronymus ait: Si in Elia virginitatem dixerint demonstrari, videri videntur. igneo curru raptam ante immortalis esse accepisse quam mortuum. Quam eandem observationem etiam apud S. Ambrosium reperio, qui ait: Elia nullius corporis coitus fuisse cupiditatibus inveniatur, ideo ego curru raptus ad caelum, ideo cum Domino appareo in gloria, ideo Dominici venurus est praecipit advenit. Idem quoque Sanctus Doctor in ferm. 2. de Elia, pariter de Elia dicit: Hic Elia primus ex hominibus est, qui hominibus casum ad caelos subministravit. De eodem S. Doroth. S. Elia, in ferm. 2. de Elia, dicit: Hic Elia primus ex hominibus est, qui hominibus casum ad caelum subministravit. Elia enim ex toto genere humano primus omnium fuit, qui viam monstravit ducentem ad caelum, eandemque pedibus suis ingressus est & calcavit; quam utique prerogativam a virginitate sibi comparavit, utpote quae rara & insolita Veteri Testamento erat. S. Ambrosius in lib. 3. de virginibus super illa verba S. Pauli: De virginibus praecipit non Domini non habeo, consilium autem do, ita scribit: Hic loquitur, qui mira devotione usque desiderium caelestibus praecipit, ostendens & docens, quo compendioso citius iur ad Deum. S. Gregorius Nazianzenus in suis verbis ita in virginitatis laudem canit: Haec virginitatis classis praeputissima caeli sentina, consilijque Dei sapientibus habent. S. Ephrem Syrus in Tractatu illo, quem de virginitate & continentia susceperit, sapienter continentiam brevissimam esse asserit, per quam summa cum celeritate conitui possumus ad caelestem Paradisum. Dicit enim inter

S. Ephrem T. 1. de virg. & contin.

S. Ant. de Pa. duo in Dem. Apocal. 21. v. 18.

Joan. 14. 2. Rayn. An. 125. r. 13. Virginitas magna cum spe mortuorum.

Sixtus III. Papa L. de Castit.

Israellitis parva profuit continentia.

Virginitas viam in caelum Eliae monstravit.

Tertull. l. 1. de pudicit. c. 1.

S. Thom. de Villan. ser. de S. Doroth. S. Ambr. l. 7. in Luc.

S. Hieron. l. 2. cont. Jovin.

S. Ambr. l. 1. de Virg.

S. Ambros. casum ad caelos subministravit. De eodem S. Doroth. S. Elia, in ferm. 2. de Elia, dicit: Hic Elia primus ex hominibus est, qui hominibus casum ad caelum subministravit.

1. Cor. 7. 25.

S. Ambr. l. 3. de Virg.

Nazianz. in Laud. virg.

S. Ephrem T. 1. de virg. & contin.

S. Ephrem T. 2. Par. 1.

Petr. Bles. ser. in fest. omn. Ss.

cetera multa: O castitas quae carnem castigas, & in servitium redigis, ac caelestia velocissime peneris! O castitas domus Dei! O castitas quae cor possidentis te latifiscas, & animam ad caelestia alas adjungis! O castitas quae celeri cursu ad bravium superne vocations in Christo concurris! O castitas curvas spiritaliahs, possessorem suam in sublime exiens!

2. Idem Sanctus Pater Tom. 2. in discursu quodam ad illos directo qui studium ingressi sunt Religionis, inquit: Domum optimam Monachi est virginitas, curru ipsam ad caelum cum Elia evehens, hanc excolens igneo ascende curru. Petrus Blesensis similiter de hac virtute differens, atque ad hunc Elia curru alludens, ita scribit: Virginitas curvas igneus est, sursum ferens, quom vebit.

DISCURSUS VIII. ARGUMENTUM.

Hemines casti omne bonum possident, suntque ab hominibus pariter & a Deo dilecti, utpote a quo multos favores & dona specialia recipiunt; facile etiam in suis orationibus exaudiuntur & prosperantur, magnoque sunt vigore praediti, ut inimico tartareo resistere possint.

THEMA.

Alia ceciderunt in terram bonam, & dabant fructum aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud trigessimum, Matth. 13. v. 8.

Castitas femina est omnium virtutum.

Glossa ordin. ibid.

Status III. Papa.

Tertull. l. de pudicit. c. 1.

S. Cyprian. l. de bono pudicitiae.

S. Aug. ad fratres in Anno serm.

S. Cyprian. de virg.

S. Eph. T. 1. de virg. & contin.

Casti ut Joseph omnes sibi habent affectus, Gen. 39. v. 4.

rum suorum ipsum dominium & gubernatorem esse voluerit: Omnia mihi traditis, & quid in manu non sit potestatem. Poterat utique Paterfamilias ob impositam Josephi calumniam, apprehensum ipsum condemnare sententia mortis, & tamen tolerabili ipsum carceri tantum adjudicavit. Et in carcere quid ei benevolentiae accidisse dicam? In eo pariter ab omnibus amabatur: Dedit ei Dominus gratiam in conspectu Principis carceris, qui tradidit in manu illius omnes viros. Et non obtulante quod servus esset emptitius, & carceris compediibus vinculus, Religionique Hebraeae Aegyptijs exoticae deditus, in amicitiam se insinuavit pincernae Pharaonis; Ichno ipsiusmet Regis gratiam adeo sibi devinxit; ut a compediibus brevi transierit ad regios currus, a manibus ferreis ad scepra, ad torques aureas a vinculis, & carcere ad regiam, a sago servili ad purpuram regiam, & ut uno verbo edicam, a Rege audivit: Uno tantum regni solo te precedam. Et quod majori admiratione dignum est, in hoc tam lubrico felicitatis statu positus, dignitatem suam in conspectu tot Saraparum & Principum regni illius, qui se uni Hebraeo, & paulo ante servili mancipio ceberat esse subditos, adeo stabilire & munire novit, ut ne unus quidem, illorum ei obmuerit aut contradicere presumeret. Adhaec considerare possumus, quod dum in extrema illa totius Aegypti penuria & annonae caritate, unusquisque procurandae alimoniae causa ad ipsum confugeret, ille pactos pro frumento denarios tanto cum rigore exagebat, ut hisce deficientibus greges & armenta, ac tandem omnes ad se raperet possessiones, adeo ut Scriptura dicat: Emit agitur Joseph omnem terram Aegypti: & tamen nusquam constat, quod ex tanto populo vel unus hominum adversus ipsam aliquod protulerit querimoniae lamentum, adeo semper ex aequo Regis pariter & omnium subditorum sibi conservavit affectum. Cujus optimam Sanctus Zeno rationem assignat dum ait: Rex jure secundus factus est regni, qui insignis Rex erat ante pudoris.

3. Praeterea homo castus ipsius quoque Dei sibi comparat gratiam & benevolentiam teste Sapiente qui in Ecclesiastici libro ait: Gratia super gratiam mulier sancta & pudorata. In postimo illo seculo in quo ipsomet Spiritu Sancto teste, Omnis caro corrumpat viam suam, nullus in universo genere humano reperiebatur, qui gratiam & amicitiam Dei non amiffisset, nisi solus Noe, unde in universali illo diluvio solus ipse cum sua familia commune evasit naufragium. Noe vero invenit gratiam coram Domino. Sed quanam de ipso ad posteritorem memoriam in sacra historia contribuntur opera aut facta heroica, unde hanc sibi gratiam promeritus fuit? Num forte quod exemplo Abrahae patriam & parentes dereliquit? Aut verò quia ad imitationem Ihsae vitam suam propriam Deo in Sacrificium obtulit? Nil illi horum in Scriptura Sacra de ipso legitur, sed hoc solum de illo dicitur: Justus atque perfectus fuit... ambulavit cum Deo: & hoc totum est quod de ipso quoad merita hujus sibi comparatae benevolentiae in Scriptura Sacra legitur: Verumtamen doctissimus Olcaeter verba illa Scripturae: Noe vero cum quingentorum esset annorum genuit Sem, maturè ponderans; ipsillimam attigit videtur rationem, cur Noe tantam sibi apud Deum compararit gratiam & benevolentiam, dicit enim: Commendat valde castitatem & continentiam Noe qui quingentis annis castitatem vitam duxit, & ideo forte tam gratia Deo esse meruit, ut in toto terrarum orbe solus in oculis Dei justus videretur; de nullo etiam alio legitur tandem generationem distulisse. Quod verò postea matrimonio se junxerit, id eam ex speciali Divina inspiratione credibile est; ea praecipue de causa fecisse, quia nimirum Deus ex toto genere humano, parvam quamdam semillam, ejus videlicet familiam reservare decreverat, ac proude volebat, ut ipse & familia ejus homines essent castissimi & continentissimè viventes, ut hac ratione sicut reliquos totius generis humani homines propter incontinentiam disperderat, ita humanae stirpis jacturas per viri alicujus castitatis virtuti additissimi progeniem restituerat.

Ibid. v. 8.

Ibid. v. 21.

Ibid. v. 21.

Gen. 41. v. 41.

Gen. 47. v. 20.

S. Zeno de pudicit.

Eccle. 26. v. 19.

Gen. 6. v. 12.

Gen. 6. v. 9.

Ibid. v. 8.

Gen. 9. v. 31.

Olcet.

Castum Joseph Deo nulli deservit, sed individuum ei in ipsis quoque vinculis praestitit.

Castum Joseph Deo nulli deservit, sed individuum ei in ipsis quoque vinculis praestitit.

Castum Joseph Deo nulli deservit, sed individuum ei in ipsis quoque vinculis praestitit.